Trong số nầy, có người bạn chí thân của
ông ngoại là ông Mười Đờn Cò. Mấy chục năm về trước, lúc còn độc thân, hai
người gặp nhau vào mùa nước lũ tràn đồng ở “cái rốn” Đồng Tháp Mười. Tôi
còn nhớ mãi một kỹ niệm về ông ngoại trong mùa nước nổi khoảng trung tuần
tháng 10 năm Tân Mão (1951), lúc đó tôi đã lên 7 tuổi đang học lớp tư trường
làng với thầy giáo Tiến ở ngoài chợ vàm.
Khoảng 4 giờ chiều. Cậu Ba Lượm đầu đội nón lá lụp xụp, tay dắt ông ngoại lội

nước ngập lé đé từ ngoài sân đi vào nhà. Vừa nghe tiếng gõ cửa, tía má tôi vội
vàng đi ra đón.

Giữa tháng chạp. Dòng sông Hậu đã lắng đọng phù sa, nước sông trở nên trong
trẻo làm tăng thêm cái không khí lành lạnh của mùa gió bấc hiu hiu thổi về vùng
đồng bằng, bông lục bình nở rộ trôi lềnh bềnh trên mặt sông là nhà nhà tất bật
chuẩn bị đón Tết Quí Tỵ (1953) . Công việc đồng áng đã hoàn tất sau mùa nước
nổi, khắp xóm làng hai bên bờ sông Hậu vang vang tiếng chài giã gạo hoặc nếp
tốt, nhịp đôi, nhịp ba bịch bình binh…từ sáng đến tối mịt để chuẩn bị quết bánh
phồng, bánh tráng.

Cái không khí Tết đã bắt đầu lãng đãng từ những cội mai trước sân nhà ngoại tôi
rồi đó.